「新型コロナウイルス感染症対策」に関する

要 望 書

登別商工会議所

「新型コロナウイルス感染症対策」に関する緊急要望

 登別市の地域経済振興のため、次の事項につきまして、特段のご配慮を賜り

ますよう、お願い申し上げます。

令和２年４月１０日

登別市長

 小笠原 春一 様

登別商工会議所

会頭 木村 義恭

- 1 -

■「新型コロナウイルス感染症対策」に関する緊急要望

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により地域経済は、現下、これまで経

験したことのない極めて厳しい局面に立たされております。

観光客の激減により登別温泉街から観光客の姿が消え、ホテル・旅館等の宿

泊業は、経営上重大な岐路に立たされています。

また、温泉商店街の物販・飲食・サービス業は、急激な売上の減少に見舞わ

れ、事業存続への懸念が高まっています。

加えて、市内における観光関連事業者などが大きな打撃を受けています。

また、外出自粛要請や休校要請に伴い、市内飲食業においては、対前年比売

上７０％減の事業者も出るなど極めて厳しい状況が続いております。

首都圏を含め 7 都府県に「緊急事態宣言」が発せられるなど終息が見えない

中、事業の展望が開けず、市内中小・小規模事業者の不安感が増大しています。

つきましては、新型コロナウイルス感染の影響で厳しい局面に立たされてい

る地域経済と中小･小規模事業者の経営支援に向けて特段のお力添えを賜りま

すようお願い申し上げます。

記

１．緊急の対応

（１）公共料金(水道・下水道料等) の支払猶予・減免

（２）国民健康保険税、固定資産税等市税の支払猶予・減免

（３）飲食業向け家賃補助

（４）金融支援のための利子補助

（５）保証協会保証料の補助

（６）持続化補助金における自己負担分の補助

（７）給食関連事業者の支援

（８）飲食需要喚起のための食事券等の配布

２．終息を見据えた対応

（１）速やかに各種支援策を実施できる予算の確保

① 観光客入り込みの V字回復を目指した前例に囚われない観光需要の喚

起（登別観光コンベンション協会・登別旅館組合との連携）

② 民間団体が行う需要喚起への取り組み支援

以上